A ex divinis nostris litteris desumpta fuisse assererat: sed de iis supra capite 8, articulo 2. Subnecit autem Clemens: « Fortasse autem Socratis quoque dæmonium tale quid significabat. » At prius lib. i, p. 11 et 34, hujusce dæmonis mentionem fecerat, ubi et Platonis librum *Theages* inscriptum citavit⁶⁴, et ea quæ de illo dæmone refert, revera occurrunt. De hoc porro Socratis⁶⁵ dæmone sermonem fecere varii cum profani tum sacri scriptores; Laertius lib. ii *De vitis et dogmat. philosoph.*, § 52. Cicero lib. ii *De divinac.*, pag. 275; Tertullianus lib. *De anima*, cap. 1 et 40; Cyrianus *De idololat. panit.*, pag. 13, edit. Oxon., et alii.

Plures alias his plane similes ex sacris nostris commentariis Clemens patefacit⁶⁶ Græcorum expilationes, de mundo archetypo et intelligibili, de mundi corporei et hominis creatione, et aliis quibusdam documentis, quæ aut facilia, aut in scholiis illustrata, aut a nobis aliis in locis explanata sunt. Quamobrem his prætermissis observabimus locum Platonis de mundi creatione a Theodoro exhiberi⁶⁷. Ab eodem etiam Platone ex Scripturis acceptum Clemens putat solos inter homines probos veram constitui et intercedere ainitiam et similitudinem. At pro Lysia, uti in textu Clementis habetur⁶⁸, legendum est Lyside, quemadmodum apud ipsum Platonem tom. II, pag. 214. Vide adhuc, si lubet, illius *Timæum* sub finem, et Ciceronis *De amicitia* librum. Ad hæc vero auctor noster rursus probat⁶⁹ ex iisdem rivis derivatum esse, quod adhuc Plato tradidit omnes in eadem civitate esse fratres, tom. II *De republ.* ante fin. pag. 415, atque etiam prohibitum esse juramentum. In auctoribus autem nostri editione⁷⁰ ad Platonis decimum *De legibus* librum mittitur. Sed Hermetus illud in hoc libro frustra se quævisse conquestus est. Nobis autem haud ægre probabitur Clementem allusisse ad hæc subsequenti libri⁷¹ verba: « Nec vero qui vendit, merces suas laudat, nec tanti sibi eas constitisse jurejurando allinet. »

Mortuorum resurrectionem arbitratur Clemens notissima Heri, seu Eris Armenii, quem Plato die post mortem duodecimo revivisse scribit, fabula forsitan significari. Verba Clementis sunt⁷²: « Ὁ δὲ αὐτός (Πλάτων) ἐν τῷ δεκάτῳ τῆς Πολιτικῆς, ἥρος τοῦ Ἀρμενίου τὸ γένος Παμφύλου μέμνηται. Quod quidem Hermetus sic Latine, sed male reddidisse arguitur: « Idem autem (Plato), in decimo *De republica* meminit Heri Armeni, genere Pamphili. » Nam illud Eusebii interpretes melius verterunt⁷³: « Eris Armenii filii, genere Pamphili. » Et re quidem vera idem Hermetus subsequenti Clementis verba sic interpretatus est: « Conscriptis Zoroaster, Heri Armenii filii, genere Pamphili. » Unde profecto priorem interpretationem corrigendam esse quomodo Hermetus non viderit, nos certe non videmus. In suo deinde hujusce loci commentario observat nullam penitus a Platone fieri Zoroastris mentionem. Quid mirum? cum id etiam a Clemente nostro non dicatur, sed hunc Herum seu Erem Armenii filium esse ipsummet Zoroastrem. Neque hoc quidem ille gratis dixit, sed ipsa refert Zoroastris verba, quibus hanc historiam, seu magis fabulam, posteris tradiderat. Ab illo autem hoc ipsum Plato forsitan mutuatus est. Quis autem fuerit hic Zoroastres dictu haud facile. Nam Hermetus duos, Cotelierus plures fuisse confitetur⁷⁴. Cæterum illa Heri sive Eris fabula non tantum a Pla-

⁴⁴ De monarch., p. 105. ⁴⁵ l. i Contra Julian., p. 26. ⁴⁶ p. 607. ⁴⁷ loc. cit. serm. 2, p. 491. ⁴⁸ p. 699. ⁴⁹ p. 598 et 604. ⁵⁰ p. 591. ⁵¹ l. i De philos. placit., c. 7, p. 88. ⁵² cap. 1, v. 2. ⁵³ cap. 1, v. 1. ⁵⁴ Psal. xxxv, 6. ⁵⁵ p. 609. ⁵⁶ loc. cit. serm. 6 De provid., p. 565. ⁵⁷ p. 605. ⁵⁸ Strom. l. v, p. 614. ⁵⁹ Strom. l. i, p. 342, et apud Euseb. l. viii, Præp. evang., c. 66, p. 411. ⁶⁰ in t. I Ambr., p. 388. ⁶¹ Appar. l. ii, dissert. 2, c. 7, § 3. ⁶² Strom. l. v, p. 592, 608, 610. ⁶³ t. I, p. 128, et Apolog. Socrat., etc. ⁶⁴ Strom. l. v, p. 595. ⁶⁵ loc. cit., serm. 4, de mundo, p. 534. ⁶⁶ p. 594. ⁶⁷ p. 595, et c. 11. ⁶⁸ p. 596. ⁶⁹ tom. II, p. 917. ⁷⁰ Strom. lib. v, pag. 598. ⁷¹ lib. xiii, Præp. evang., c. 15, p. 675. ⁷² Hermet. in l. i Strom., p. 365. Cotelier. in lib. iv Recognit., p. 367.

one⁷⁴, et ex ipso ab Ensebio⁷⁵ narratur, sed etiam A Plutarcho lib. ix *Symptotac.* quæst. 5, pag. 740; Macrobio *De somn. Scip.* lib. 1, cap. 1; Valer. Max. lib. 1 *De mirac.*, cap. 8, § 12, et aliis. An autem id eam Arnobius collineaverit, suo loco expellemus.

De supremo autem Dei judicio plura Clemens profert Diphili carmina, quæ apud Theodoretum⁷⁶ ejusdem Diphili, et apud Justinum⁷⁷ Philemonis nomine invenies. Videasis lib. II hujus *Apparat.* lissert. 2, cap. 5, § 5.

Quod autem ille⁷⁸ de supplicis post mortem luenlis assert Platonis testimonium, a Justino etiam martyre exhibetur⁷⁹. Duo autem de futura hominis post hanc vitam beatitudine ab eo citantur versus⁸⁰ ex « philosophica Empedoclis poetica; » is enim res philosophicas, uti alibi adnotamus, stricta oratione conscripserat. Testatur itaque Clemens⁸¹ hanc sententiam ex eadem sacra origine depromptam, quemadmodum et aliam, qua idem Empedocles tradidit mundum igne consumendum et renovandum. Verum si Laertio fides habenda, ille hunc rerum ordinem æternum esse asseveravit. Sed idem Empedocles, de quo nos alibi, aliquid forsitan de hac opinione remiserat. Ipsi tamen, ut pergit Clemens, suffragatus est Heraclitus, qui unum docuit esse mundum æternum, alterum vero interitui obnoxium; ta ut tamen postquam igne conflagraverit, in pristinum statum redeat. Prius vero Clemens dixerat⁸², quod et hic adhuc repetit hunc philosophum petibns in Stoicorum *τὰς ἐκτροπὰς*, « de mundi conflagratione, » ivisse opinionem. Certum quidem est, ac Plutarchi⁸³, Eusebii⁸⁴ et aliorum auctoritate ac testimonio constat Heraclitum docuisse omnia nasci ex igne, et in eum resolvi. At huic, quam ipsi auctor noster assignat, de duplicis mundi distinctione opinioni aperte refragatur Laertius⁸⁵, qui expressis verbis scribit illum credidisse, « finium esse hoc universum, et unum esse mundum, *καὶ ἓνα εἶναι κόσμον*, eumque ex igne nasci, et rursus per quosdam ambitus per vices hoc omne sæculum grescere. » An tamen Heraclitus in hæc tam contrarias sibi repugnantes opiniones abierit, vel quia obscurius locutus est, variaz illi sententiaz ab aliis ascriptæ sint, si quæras, tibi candidè respondebimus hoc posterius nobis priore probabilius videri. Rationem si petas, tibi Ciceronis afferemus auctoritatem, hæcque illius verba⁸⁶ : « Heraclitum non omnes interpretantur uno modo, qui quoniam quid diceret, intelligi noluit, omitamus. » De supradicta porro Stoicorum de mundi conflagratione sententia legendus est apud Eusebium⁸⁷ Numenius, atque etiam Laertius, et alii. Ad eorum porro opinionem accessisse Platonem observat auctor noster, et citatus ab eo Platonis locus in illius scholiis indicatur.

Praeterea septimum diem non solum Hebraeis, sed Græcis etiam sacrum fuisse probat Clemens⁸⁸ citatis Hesiodi, Homeri et Callimachi carminibus : quæ quidem Eusebius⁸⁹ ex Clemente nostro, et prius ex Aristobulo retulit; sed quos versus ille Callimacho, eosdem hic Lino, nec sine maxima in primo versu lectionum discrepantia ascribit. Cæterum de sacro die septimo videsis in Suetonii lib. III, pag. 327, Casauboni observationes. Denique de variis Græcorum ex sacra Scriptura furtis atque expilationibus legenda est Danielis Classenii *Theologia gentilis, Thesaur. Græcar. antiquit.* vol. VII.

249 ARTICULUS II.

De prava quorundam miraculorum imitatione.

Græcos hujus, de quo diximus, furti et plagii aperte convictos, eo rursus Clemens redarguit atque refellit⁹⁰, quod prava æmulatione fictisque fabulis voluerint miracula quædam, apud nos et nostræ eruditionis causa a viris sanctissimis patrata, imitari. Quæ quidem, inquit Clemens, illa quantumvis præpostera æmulatione cum exprimere tentarent, tum ea vera esse profitebantur. Non solent enim homines quæ falsa esse noverunt imitari, sed negare, despiciere et irridere.

Videamus autem quæ Clemens profert hujusce perverse æmulationis exempla⁹¹. Primum est *Æaci*, qui ad Samuelis instar, precibus suis depulsa terræ sterilitate, magnam frumenti fructuumque copiam et abundantiam impetravit. Verumtamen Hervetus candidè fatetur se nullibi id unquam legisse, nihilque in aliis Clementis nostri adnotationibus ea de re observatum est. Sed præterquam quod Eusebius totum illud Clementis nostri fragmentum repræsentavit, certe Pausanias hujusce commentum non semel meminit⁹². Ad primum etenim libri sui finem illud sic narrasse legitur : « In montis jugo Jovis Aphetii cognomento sanum est. Esse vero ita appellatum tradunt, quod cum ad deprecandam squallidam agri siccitatem *Æacus* in *Ægina* divinam rem ex quodam oraculo, Panellenio Jovi faceret, cum esset perlitatum, Deus calamitatem removisset. » Fusius autem in alio libro : « Cum diuturna, inquit⁹³, siccitate Græcia laboraret, ac non minus reliqua quæ extra Isthmum est Græcia, quam tota Peloponnesus cælestium aquarum penuria affecta esset, missi Delphos sunt, qui ex oraculo calamitatis causam ac remedium cognoscerent. Ibi respondit Pythia Jovem placandum : utendum vero, modo ut velit obsequi, *Æaco* deprecatore. Ex eo itaque responso missi ex singulis urbibus ad *Æacum*, ut deprecationem susciperet, oratum. Ille Panellenio Jovi sacris rite peractis et votis nuncupatis, iuvbrum Græciam compotem fecit. Ad rei memoriam legatis *Æginetæ* statuas istas posuerunt. » Mirum sane quomodo hæc, et quæ de eodem commento Diodorus Siculus⁹⁴, etsi paulo aliter, memorizæ mandavit, Herveti aliorumque fugerint diligentiam.

Dehinc Clemens scribit⁹⁵ popularem famam olim percubuisse ventos ab Aristæo et Empedocle Agrigentino, aut revocatos et accitos, aut sedatos et prohibitos. At legendi sunt de primo Diodorus⁹⁶ atque Herodotus⁹⁷; de secundo autem Laertius⁹⁸, apud quem citata a Clemente nostro ejusdem Empedoclis carmina reperies.

Tertio vana et futilis quorundam opinio erat pestilentiam, ut ait auctor noster, grandinem, procellas et alia ejusemodi non ex sola materiæ aerisque perturbatione, sed a dæmone et pravis angelis effici et creari. Sed de his, si lubet, Vossium consulte⁹⁹.

Pergit Clemens : « Jam vero aiunt magos, qui sunt Cleonis, observantur sublimia nubium, quæ erant grandines ejaculaturæ, canticis et sacrificiis iram depellere. Quod si forte eis quandoque defuerit animal, suo cruentato digito sacrificant. » Pausanias autem : « Equidem ipse, ait¹⁰⁰, vidi homines qui sacris et incantamentis grandinem averterent. » Sed totum hunc Pausaniz locum cum Clementis nostri verbis contendere te forsitan minime pœni-

⁷⁴ tom. II, lib. x, de Republic. p. 614. ⁷⁵ lib. II Præp. evang., c. 35, p. 560. ⁷⁶ loc. cit., serm. 6, de provident., pag. 564. ⁷⁷ lib. De monarch. Dei, p. 105, ⁷⁸ p. 592. ⁷⁹ Cohort. ad gent., p. 25 et 26. ⁸⁰ Strom. I, v, p. 607. ⁸¹ ibid. p. 599 et seq. ⁸² l. v, p. 549. ⁸³ Plutarch. l. I, de placit. philosoph. p. 877. ⁸⁴ l. XIV. Præpar. Ev. c. 14, p. 748. ⁸⁵ l. IX, in Vita Heracl., § 9. ⁸⁶ l. II, De nat. deor. p. I, xv, Præpar. ev., c. 18, p. 820. ⁸⁷ p. 600. ⁸⁸ l. XIII, Præpar. ev., c. 15, p. 677 et c. 12, p. 667. ⁸⁹ Strom. I, vi, p. 629. ⁹⁰ ibid. ⁹¹ l. I, p. 45. ⁹² l. II, p. 71 et 72. ⁹³ l. IV, Hist. p. 183. ⁹⁴ Strom. I, vi, p. 630. ⁹⁵ l. IV, Hist., p. 195. ⁹⁶ l. VII, § 178 et seq. ⁹⁷ l. VIII in Vita Emped., § 59 et 60. ⁹⁸ l. IV de orig. et progr. idolol., c. 12, p. 391. ⁹⁹ Strom. VI, p. 631. ¹⁰⁰ l. II, p. 76.

tedit. Ubi autem Cleone oppidum situm fuerit, et cur sic appelletur, ab eodem Pausania³, Strabone⁴ et aliis accipies.

Quod Clemens adhuc memorat⁵ Diotimæ ministerio pestem post decem annos, ac totidem post annorum spatium Persicum bellum Epimenidis sacrificio dilatum, hoc ille a Platone⁶ procul dubio accepisse vero plane simillimum est.

Testatum denique Clemens facit⁷ Democritum, cum apud fratrem suum Damasum diversaretur, siderum observatione pluviam prædixisse. Verum observat Hervetus Laertium in Democriti Vita meminisse quidem fratris ejus Damasi, neutquam vero prænuntiatae ab eo pluviae. Narrat tamen ibi

Laertius Democritum a Damasto, Δαμάστου, λέγει Δαμάστου, fratre propter summam inopiam nutritum. Tum continuo subnectit⁸: « Ubi vero futura quædam prædixerat, sequensque rerum eventus fidem fecerat, divinis jam honoribus dignus a plebisque judicatus est. » Nonne hæc ad confirmandam Clementis narrationem Herveto sufficere debebant? Si quis tamen plura desideret, isthæc legat Pîni verba⁹: « Tradunt eundem Democritum, metente fratre ejus Damaso, ardentissimo æstæ orasse ut reliquæ segeti parceret, raperetque desecta sub lectum, paucis mox horis sævo imbri vaticinatione approbata. »

CAPUT XVII.

De diversis philosophorum sectis.

ARTICULUS I.

De Ionica secta et Thalete ejus auctore, ac de illius successoribus; de aliis sectis inde ortis, de Cynica ejusque parente Antisthene, de Stoica, ejusque auctore Zenone.

De variis philosophorum sectis plura quidem Clemens noster, sed nulla pro more suo neque temporis neque orationis habita ratione litteris consignavit. Operæ itaque pretium esse duximus ea, quæ de iis ab ipso scripta sunt, pro virili parte nostra enucleando, ad sum, quatenus a nobis fieri poterit, redigere temporis ordinem. Clemens autem suam de illis disputationem sic aggreditur¹⁰: « Philosophiæ tres fuere successiones, quæ nomina sumpserunt a locis in quibus versatæ sunt. Italica quidem, quæ derivata est a Pythagora; Ionica vero, quæ a Thalete; Eleatica autem, quæ a Xenophane. » Eadem plane eodem fere modo tradidit Eusebius: « A Pythagora primum, inquit¹¹, philosophiæ genus propagatum est, quod ab Italia, ubi plurimum vignerat, Italicum appellarunt. Tum alterum illud secutum est, quod Thales e septem sapientibus unus instituit, quodque dixerunt Ionicum. Huic successit Eleaticum, quod Xenophanem Colophonium parentem sibi vindicat. » Certum autem est ab utroque cum Clemente tum Eusebio temporis ordinem omnino perturbari.

Inter omnes enim constat, atque ex Thaletis ætate, ab utroque et a cæteris omnibus assignata, extra controversiam esse debet Thaletem aliis non solum fuisse antiquiorem, sed primum etiam de natura rerum, sive philosophica tractavisse argumenta. At fortasse illi Pythagoram primum appellavere, quia ille primus, uti omnibus notum est, nomen philosophi assumpsit, atque etiam, ut ait Cicero, amplificavit cognitionem: « Nec vero Pythagoras, » verba 250 illius sunt¹², « nominis solum inventor, sed rerum ipsarum amplificator fuit. »

Ut sit, qua Thales ætate vixerit, sic postea a Clemente nostro ostenditur¹³: « Thaletem Eudemus in *Historiis astrologicis* dixit prædixisse defectum solis, qui fuit eo tempore quo inter se manus conseruere Medi et Lydi, regnante quidem Cyaxare, patre Astyagis in Media, Alyatte autem Cræsi in Lydia. Et autem congruit Herodotus quoque in

B primo. Sunt autem ea tempora circa quinquagesimam Olympiadem. » Et re quidem vera citatus Herodoti locus in primo ejus libro occurrit¹⁴. At memoratum a Clemente solis defectum Eusebius¹⁵ ad secundum quadagesimæ octavæ Olympiadis annum consignat. Quamobrem ipsemet Clemens postea apertissime adhuc declarat¹⁶ Thaletem floruisse circa quinquagesimam Olympiadem. Tatianus autem illi plane suffragatur¹⁷. Verum cum hic, quemadmodum Clemens noster, dixerit, « circa et circiter, » ab iis haud multum videtur discrepare Eusebius, qui Thaletem ab Olympiade tricesima quinta ad quinquagesimam sextam vixisse ex communi scriptorum opinione perhibet. Ad hæc vero Augustinus¹⁸: « Romulo, inquit, regnante, Thales Milesius fuisse perhibetur, unus e septem sapientibus, qui post theologos poetas, in quibus est Orpheus, maximo omnium nobilitatus est, σοφός appellati sunt, quod est Latine sapientes. » Videsis Laertium¹⁹ et Scaligeri in citatum Eusebii *Chronicon* notas; Item Cyrillum Alexandrinum l. 1 *Contr. Julian.*, pag. 12; Petavium lib. x *De doctrina temp.*, cap. 1, pag. 154, et in *Chronologia*; Meursium lib. 1 *De archont. Athenien.*, cap. 11, et alios.

Sectam porro Thaletis Ionicam ideo nuncupatam fuisse testatur Laertius, quia ille Mileto, ex urbe, ut ait Mela, totius Ionæ princeps, et sicut geographi adnotarunt, in quibus Ionæ et Caræ sita, oriundus fuerat. Non omnes tamen suum Laertio suffragium tulere. Quemadmodum enim scribit Clemens noster²⁰, « Thales, ut referunt Leander et Herodotus, erat Phœnix, ut autem nonnulli existimarunt, Milesius. » Eadem penitus habet Theodoretus²¹, eosdemque testes appellat. Eusebius autem, nemine laudato, « Thales, inquit²², vel Phœnix, ut nonnulli scribunt, vel ut alii, Milesius fuit. » Sed cur, arguet aliquis, et Clemens et Theodoretus testem citaverunt Herodotum²³, a quo idem ille Thales simpliciter Milesius, ὁ Μιλήσιος, cognominatur? Aliusne quispiam eodem Herodoti nomine insignitus a Clemente citatus est? Hujusmodi difficultatis nodum solvit Laertius²⁴, qui de Thalete, ab ipso illius Vitæ a se descriptæ initio, hæc memorat, prodidit: « Thales ut Herodotus, Duris ac Democritus aiunt, patre Exauio, matre Cleobulina natus est, ex Thelidarum familia, qui Phœnicum nobilissimi a Cadmo et Agenore originem ducunt.....

³ *ibid.*, p. 37. ⁴ l. viii Geogr., p. 377. ⁵ Strom. l. vi, p. 631. ⁶ t. III in conviv. p. 201, et t. II, l. 1 De legib. p. 642. ⁷ Strom. l. vi, p. 631. ⁸ l. ix in Democriti Vita, § 39. ⁹ l. xviii Hist. nat. c. 35, p. 341. ¹⁰ Strom. l. i, p. 300. ¹¹ l. x, Præpar., c. 4, p. 471. ¹² l. v, Tuscul. p. 178. ¹³ Strom. l. i, p. 302. ¹⁴ § 74. ¹⁵ in Chron. ¹⁶ Strom. l. i, p. 332. ¹⁷ In fine orat. ad Græc., p. 874. ¹⁸ l. xviii De civit., c. 24, p. 506. ¹⁹ l. 1 De Vitæ et dog. philos., § 37 et seqq. ²⁰ Strom. l. i, p. 300. ²¹ De Græc. affect. cur., l. II, p. 468. ²² l. x, Præpar. ev., c. 1, p. 471. ²³ l. i, § 74, 75. ²⁴ l. II, § 22.

Mileti autem civis ascriptus est, profectus cum eleo patrio solo Phœnicia excederat, seu, ut plures viam est, indigena Milesius et claro genere atus. Thales itaque, si Laertio credendum, oritur et patria Phœnix, Mileti civitate donatus, inde, aut ex longo in eadem urbe domicilio cognomen Milesii accepit.

Quocirca Clemens illum paulo post genere et origine Phœnicem haud immerito nuncupat: Θάλης ἢ Φοίνιξ ὢν τὸ γένος. Thales cum esset Phœnix enere; et continuo addit, etiam cum Ægyptiorum prophetis congressus εἰρηάται, dicitur. Prius vero: Solus, μόνος, inquit, videtur, δοξᾶν, esse congressus cum prophetis Ægyptiorum. Plutarchus hanc Clementis nostri de Thaletis cum Ægyptiis congressu opinionem, et quod ab illo de ejusdem Thaletis patria et secta traditum est, præclare confirmavit: Videtur, inquit, princeps philosophiæ sic fuisse, et ab eo secta Ionica nomen duxit. lic cum in Ægypto philosophiæ operam dedisset, Miletum rediit, ætate jam grandior. Rursus autem illo in libro: Existimant Homerum, Itidem ut Thaletem, ab Ægyptiis doctum. Josephus autem de communi omnium consensu approbatum fuisse haud dubitanter asseverat: Sed et eos, qui de cœlestibus (ita ille loquitur) ac divinis primitus apud Græcos sunt philosophati, id est, Pherecydem Syrium, et Pythagoram, et Thaletem omnes concorditer fatentur Ægyptiorum et Chaldæorum fuisse discipulos, et breviter conscripsisse quæ a Græcis omnium antiquissima judicantur, ita ut vix creant ab illis fuisse conscripta. Et ut plures in reupertissima alios testes omittamus, ipsemet Thales in sua ad Pherecydem epistola, quam Laertius exhibet, hæc scripsisse fertur: Neque adeo amentes et stolidi sumus ego, et Solon Atheniensis, ut cum navigio Cretam peterimus, visendi gratia, Ægyptumque itidem penetraverimus, ut istis sacerdotibus et astronomis congregederemur, ad te non pari studio navigaturi simus. Sed si hæc epistola tibi, ut quibusdam aliis, Thalei supposita videatur, certe Laertio fidem fortasse non negabis, hæc de Thaleta iterum scribenti: Nullo præceptore usus est, nisi quod Ægyptiis sacerdotibus, eo profectus, familiariter adhæsit.

Verum, inquit aliquis, cur ille ipse Thales solus, μόνος, cum Ægyptiorum prophetis congressus a Clemente dicitur; quandoquidem ille ipse, et alii magno, ut vidimus, numero et consensu constantissime tradiderunt alios quamplures venisse in Ægyptum, atque ibi cum Ægyptiis versatos philosophicisque imbuto fuisse scientiis ac doctrinis. Verum qui hæc objecerit, animum, quæso, advertat verisimile prorsus non videri Clementem, adeo eruditum et perspicacem virum, tot tantorumque hominum opinionis et sibimetipsi tam absurde contradixisse. Nobis itaque facile persuadebitur hanc vocem μόνος textui ejus ab aliquo oscitante librario additam, vel ipsum non in sua, sed in aliorum, tametsi a veritate omnino aberrantium, ut ipsi sæpe usu venit, loqui sententia.

Ionica porro philosophorum secta a Thalete, uti diximus, constituta, quæ fuerit et quinam Thaleti successerint, paucis Clemens ita edisserit: Anaximander, Praxidami filius, Milesius succedit Thaleti. Ei Anaximenes Euristrati Milesius. Post quem Anaxagoras Hegesibuli Clazomenius. Hic ex Ionia scholam traduxit Athenas. Ei succedit Ar-

chelaeus, quem audivit Socrates. His plane similia, nec pluribus verbis Laertius, Eusebius vero uberius enarrat; nosque hac de secta ejusque asseclis alibi disputavimus.

Quid vero quod Ionicae musæ, Ἰόνες μουσᾶι, a Clemente laudantur? Sed quænam illa fuerint, fatetur Hervetus sibi non fuisse exploratum. Quidam vero putant eo nomine hos Ionicae sectæ philosophos significari. Nec forsitan vana prorsus est eorum conjectura. Tametsi enim hoc ipso nomine poësis et musica designari videatur, constat tamen illud ad liberales quoque artes et philosophiam significantam fuisse aliquando adhibitum.

251 Quidquid sit, perhibet Clemens ex Ionica secta profuxisse Cynicam, Academicam, Peripateticam, Stoicam. Ita etiam Laertius, quem sicut et variorum in ejus scripta animadversiones, necnon et Vossium adire te non pigeat.

At de iis quædam tamen præterea, neque forsitan omnino inutiliter, a nobis animadvertenda sunt. Testatum enim Clemens facit Anaxagoram ex Ionia scholam transtulisse Athenas. Et re quidem ipsa Laertius in illius Vita hæc litteris mandavit: Philosophari Athenis cœperat sub Callia vicesimo ætatis anno, ut Demetrius Phalereus in descriptione principum refert, ubi et triginta annos commoratum tradunt. Verum ille ipse in subsequentis Archelai Vita: Primus hic ex Ionia, inquit, physicam philosophiam Athenas inexit, et appellatus est physicus, quod in eum philosophia desierit naturalis, Socrate ethicem introducente. Quamobrem quidam, qui hæc Laertii verba sibi omnino opposita et contraria esse putant, in hunc secundum Laertii locum vel additamentum aliquod, vel librariorum erratum irrepsisse suspicantur. Sed quid vetat quominus Laertius de physica tantum philosophia ibi revera locutus fuerit? Nunquid illa Athenas non potuit ab Archelao introduci, postquam Ionica schola ab Anaxagora illuc transplantata est? Sed hæc conjecturam eruditius æquisque iudiciis lubenter permittimus.

Narrat deinde Clemens Antisthenem, qui a Theodoro Socratis familiaris, Diogenisque præceptor dicitur, Cynicæ sectæ fuisse auctorem ac parentem. Quod quidem haud semel a Laertio atque etiam Suida et aliis traditum Ausonius quodam in epigrammate cecinit:

Inventor primus Cynices ego: quæ ratio istæc.

Alcides multo dicitur esse prior.

Alcida quondam fueram doctore secundus:

Nunc ego sum Cynices primus, et ille Deus.

Unde forsitan Clemens noster in sua ad gentes Admonitione, sic Antisthenem, uti in superiori dissertatione a nobis observatum est, citasse legitur: Antisthenes non hoc cynicum cogitavit, etc. Non defuerunt tamen quibus in dubium venerit, utrum ille revera hujus sectæ princeps fuerit et auctor. Qua de re legis Menagii in Laertii lib. vi De vitis et dogmat. philosoph., § 13, adnotationes.

Hunc præterea patria Phrygem fuisse Clemens animadvertit, sed id non omnino certum exploratumque erat. De illo etenim hæc sunt Laertii verba: Antisthenes Antisthenis filius Atheniensis fuit. Dicebatur autem non esse indigena. Quod cum sibi probro daretur, dixisse fertur: Et deorum mater Phrygia est. Videbatur enim illius mater ex Thracia. Quod alicubi a Plutarcho etiam asseri-

25 Strom. l. 1, p. 302. 26 ibid., p. 300. 27 l. 11, De placit. philosoph., c. 3, p. 875. 28 l. De Iside et Osir., p. 164. 29 l. 1 Contr. Appian. post init., p. 1034. 30 l. 1 De Vitis et dog. philosoph., in Vita Thalet., § 43. 31 § 27. 32 Strom. l. 1, p. 301. 33 proœm. in Vitas et dogm. philos., § 46. 34 l. x De præpar. ev., c. 14. 35 Strom. lib. v, p. 578. 36 loc. cit. in proœm. § 13. 37 De philosoph. sect., cap. 12, et seq. 38 l. 11 in Vita Anaxag., § 7. 39 in Vita Archel. § 16. 40 t. IV, serm. 3, De angel. p. 515. 41 in proœm. 19 et lib. vi, in Vita Antist. § 13. 42 ad verb. Ἀντισθένης. 43 Auson., epigr. 26. 44 p. 46. 45 dissert. sup. c. 11, § 3. 46 Strom. l. 1, p. 302. 47 l. vi illius Vitæ, init.

tur⁵⁵. Suidas vero⁵⁶: « Fuit obscuri patris filius, et matris Thrassæ. » At Epiphanius nulla patris illius facta mentione, « Antisthenes, inquit⁵⁷, e Thracia matre Athenis natus, primum Socraticus, deinde Cynicus fuit. »

Denique de illo quædam alia narrat Clemens⁵⁸, de quibus nos postea in hac, et prius in superiori dissertat. one. Quamobrem nihil amplius adjiciemus, quam istæ ejusdem auctoris nostri de ipso verba: « Antisthenes vult potius insanire quam voluptate affici. » Et id quidem a Laertio⁵⁹, Sexto Empirico⁶⁰, et Theodoro⁶¹ pulchre confirmatum invenies. Neque ab simili sensu a Clemente nostro dixisse fertur: « Ego Venerem si acciperem, jaculis confoderem, » etc. At et illud quoque ab eodem Theodoro descriptum est⁶².

Zeno⁶³ cujus Clemens in *Pædagogico*⁶⁴ mentionem fecerat, ab eo post Laertium⁶⁵ dicitur Stoicæ sectæ princeps; post Platonem⁶⁶ vero prohibuisse ne templa et simulacra ædificarentur. Utriusque vero allatum a Clemente testimonium⁶⁷ retulit Theodoretus *De Græc. affect. curat.*, serm. 3, de angelis, pag. 519. De his autem templis et simulacris superius disputavimus⁶⁸. Ab eodem Zenone hoc ait Clemens fuisse dictatum⁶⁹: « Se unum malle Indum videre qui torreatur, quam omnes de laboris perpeitione discere probationes. » Cur autem id ille dixerit, accipies a Strabone, qui de Indis hæc posteris prodidisse legitur⁷⁰: « Turpe apud eos corporis morbus, quem si quis veretur, se ipsum igne a vita educit. Nam constructo rogo, super eum perunctus sedet, et accendi jubens, immotus comburitur. » Deinde vero Calani, qui se ipsum vivum combussit, exemplum ibidem subiungit. Ad hunc ergo crudelissimum Indorum morem Zenonem aluisse quis non videat? Porro autem de ejusdem Zenonis Stoicæque illius sectæ successoribus plura apud Vossium⁷¹, Lipsium⁷², et alios videre tibi licebit. Adhuc tamen observabimus Cleanthem alicubi a Clemente Zenonis discipulum appellari⁷³. Quamvis autem ibi ab eo philosophus vocetur, poeta tamen etiam fuit, de quo nos infra, ubi de poetis agemus. Denique Clemens illi opinionem de summa anima attribuit⁷⁴, quæ a Cicerone Chrysippo tribuitur⁷⁵.

ARTICULUS II.

De Italica secta et Pythagoræ illius auctoris patria, ætate et magistris, Pherecyde, Sonchete, Nazarato, aliisque; de ejusdem Pythagoræ discipulis, ac præsertim Numa Romanorum rege, ac de Hippodamo, Euriso, Athamante et Philotao.

Jam vero ad Italicam sectam, a Pythagora institutam, ut veniamus, cur ea sic vocata fuerit, ex his facile colliges Clementis nostri verbis⁷⁶: « Pythagoræ quidem, quæ Italica dicta est, philosophia consenuit in Metaponto, Italicæ oppido. » Et re quidem vera etiam si Laertius asserat Pythagoram petitiæ Crotonem, quæ quidem non secus ac Metapontum, seu Metapontium, illius Italicæ partis, quæ tunc Magna Græcia nuncupabatur, oppidum fuit, ibique Italis leges, discipulisque suis præcepta tradidisse; ipse tamen narrat sexcentos nec minus ejus discipulos Metapontii, ut eum audirent, noctu

A ipsius confluisse domum quam Cereris delubrum vocabant.

Deinde vero ab eodem Laertio⁷⁷ non solum discipulus Pythagoram Metapontii diu philosophiam esse professum, sed testes insuper citat Diczarchum et Heraclidem, qui illum eadem in urbe vitam finivisse testati sunt. Quocirca scripsit Cicero⁷⁸: « Scis me quodam tempore Metapontum venisse tecum, nec ad hospitem ante divertisse, quam Pythagoræ ipsum locum, ubi vitam ediderat, sedemque viderim. » Valerius quoque Maximus eidem sententiæ suffragatus, de eodem Pythagora hæc litteris mandavit⁷⁹: « In Italia etiam partem, quæ tunc Major Græcia appellabatur, perrexit; in qua plurimis et opulentissimis urbibus effectus suorum studiorum approbavit; 252 cujus ardentem rogam plenum venerationis Metapontus asperxit; oppidum Pythagoræ, quam suorum cinerum nobilissimum clarissimumque monumento. » Ex his igitur, uti opinamur, B facile intelligitur cur secta illius Italica dicta sit.

De ejusdem vero Pythagoræ patria quam varie discrepantesque fuerint sententiæ, his Clemens verbis enarrat⁸⁰: « Pythagoras Mnesarchi filius, Samius quidem erat, ut dicit Hippobotus; ut autem dicit Aristoxenus in Vita Pythagoræ, et Aristarchus, et Theopompus, erat Tuscanus, Τυρρηνός; ut autem Neanthes, Syrius, vel Tyrinus; adeo ut ex plurimorum sententia Pythagoras esset genere barbarus. » Eadem aliis tamen verbis ab Eusebio tradita reperimus⁸¹. In eam porro opinionem Clemens magis inclinasse videtur, quæ Pythagoras Tuscanum esse prædicabat. Ubi enim ipse paulo post probandum suscipit ex Græcis sapientibus et philosophis antiquissimis plurimos fuisse et barbaros genere, et a barbaris eruditos, de Pythagora hæc nec plura habet⁸²: « Si quidem Tuscanum fuisse Pythagoram ostensum est. » Apud Laertium⁸³ vero Aristoxenus illum Tyrrhenum, et alii Samium, apud Plutarchum⁸⁴ Lucium Etruscum, apud Cyrillum⁸⁵ Alexander Polybistor Assyrium, apud Theodoretum⁸⁶ citati a Clemente Aristoxenus, Aristarchus et Theopompus Tyrrhenum, Τυρρηνός, Neanthes Tyrium fuisse tradiderunt. Denique ut alios prætereamus, Pythagoras a quibusdam, uti ab Epiphanio⁸⁷, Samius simpliciter appellatur. Sed jam aliquid in hanc rem alibi subnotavimus⁸⁸.

Quo autem tempore philosophus ille floruerit, ita defuit Clemens⁸⁹: « Pythagoras invenitur tempore Polycratis tyranni circa sexagesimam secundam Olympiadem. » Et huic opinioni subscribit Tatianus⁹⁰. Erroris itaque Plinium⁹¹ aut ejus amanuenses librarios Vossius, Harduinus alique jure merito postulant, apud quem Pythagoras Olympiade circiter quadragesima secunda et anno Urbis conditæ 142 floruisse perhibetur. Dionysius autem Halicarnassensis⁹² scribit illum vixisse post Olympiadem quinquagesimam, Laertius⁹³ vero Olympiade sexagesima. Eusebius⁹⁴ porro illum sexagesima quinta floruisse, atque septuagesima ex hac vita migrasse testificatur. Videsis Petavii *Chronologiam*, part. 1, et lib. III *Ration. temp.*, cap. 3, et alios chronographos, nec non Menagii in Laertii lib. VIII, § 45, observationes.

⁵⁵ I. De exilio, p. 607. ⁵⁶ loc. cit. ⁵⁷ in Exposit. fid., p. 1089. ⁵⁸ Strom. I. II, p. 412. ⁵⁹ I. VI, in Antist. Vita § 2. ⁶⁰ De Græc. affect. cur. serm. 12, p. 670. ⁶¹ L. X Adv. mathem. ⁶² Serm. 3, p. 525. ⁶³ Strom. I. I, p. 301. ⁶⁴ lib. III, c. 11, p. 253. ⁶⁵ I. 7 in Zen. Vita § 5. ⁶⁶ lib. XII De legib., p. 930 et 951. ⁶⁷ Strom. I. V, pag. 584. ⁶⁸ dissert. super., c. 11, art. 2 et seqq. ⁶⁹ Strom. I. II, p. 414. ⁷⁰ lib. XV, Geograph., p. 716. ⁷¹ De philosoph. sect., c. 19. ⁷² tom. IV. ⁷³ Strom. I. VI, p. 643, et I. V, p. 589. ⁷⁴ Strom., I. VII, p. 718. ⁷⁵ I. II, De natur. deor. p. 238. ⁷⁶ Strom. I. I, p. 301. ⁷⁷ lib. VII, in Vita Pythag. § 15. ⁷⁸ lib. V, De finib., p. 98. ⁷⁹ I. VIII, c. 7. ⁸⁰ Strom. I. I, p. 300. ⁸¹ lib. I Præp. evang., c. 4, p. 470. ⁸² Strom. I, p. 302. ⁸³ lib. VIII in Pythagor. Vita, § 1. ⁸⁴ I. VII Sympos. quæst. 7, p. 727. ⁸⁵ lib. IV Contra Julian., p. 133. ⁸⁶ serm. 4, De fide, p. 468. ⁸⁷ Exposit. fid., p. 1087. ⁸⁸ in Ambrosii epist. 28, p. 901. ⁸⁹ Strom. I. I, p. 302. ⁹⁰ Orat. contr. Græc., p. 174. ⁹¹ lib. II Histor. natur., c. 8. ⁹² I. II, p. 121. ⁹³ I. VIII in Vita Pythag., § 5. ⁹⁴ in Chron.

Quod tandem Clemens addidit: « Polycratis tem-
pre, » hoc Laertii⁸⁶ testimonio firmatur; quippe
ii eundem Pythagoram, cum Ægyptum peteret,
Polycrate Amasidi, (datis ad eum litteris, com-
mendatum fuisse scripserit.

Quamvis autem Clemens⁸⁶, quemadmodum Laer-
tis⁸⁶, Eusebius⁸⁷ aliique plurimi, alicubi testatum
cerint Pherecydem Syrum Pythagoræ fuisse præ-
ceptorem, alios tamen præterea magistros eum ha-
uisse haud prorsus incertum videtur. Nam ut ipse-
et Clemens noster paulo post dixit⁸⁸: « Narratur
ythagoras fuisse discipulus Sonchedis archipro-
retæ Ægyptii, » nimirum postquam ille in Ægy-
tum, » ut omnes facile concedunt, pervenisset.
t de Sonchete infra cap. 20, art. 2, aliquid
cetur.

Ex Laertio præterea discimus Pythagoram non
odo hunc et Pherecydem Syrum audivisse, sed
iam Hermodamantem. « Sic ut prædiximus
Laertii verba sunt⁸⁹ principio quidem Pherecy-
m audivit Syrum. Post ejus vero obitum pro-
ctus in Samum, Hermodamanti jam seni, Cre-
onili nepoti, se in disciplinam dedit. Denique Ægy-
um petit. »

Quid vero quod Plutarchus⁹⁰ alium adhuc de-
gnat Pythagoræ præceptorem, nimirum Oen-
dium Heliopolitam, de quo paulo post aliquid a
obis adhuc adnotabitur⁹¹?

Nobis insuper Clemens, veterum auctoritate sul-
is, alios ita producit Pythagoræ præceptores⁹²:
Alexander in libro *De symbolis Pythagoricis* re-
ert Pythagoram fuisse discipulum Nazaratii Assyrii;
vidam eum existimant Ezechielem, sed non est,
postea ostendetur; et vult præterea Pythagoram
alios audivisse et Brachmanas. » At doctissimus
uetius Abrincensis olim episcopus⁹³ putat cor-
ruptum ibi esse Clementis nostri textum, ac pro *Να-
ράτι*, legendum *Ζαράτι*, quem eum esse arbi-
atur qui a Porphyrio Ζαράτι et a Plutarcho
aratas nuncupatur, sed revera ipse est Zoroastres.
C
Eo autem ipsomet Clementem hallucinari opi-
atur, quod hunc Ezechielem esse negaverit. Con-
ta enim quibusdam idem Huetius conjecturis
ersuadere conatur Zoroastrem hominem esse per-
sonatum, et fictam ab antiquis personam, qui
omnibus lineamentis Ezechielem, ore autem toto-
ue corpore Moysen representabat. Sed quamvis
describendis propriis hominum nominibus haud
ifrequentes in codicibus manuscriptis occurrant
brariorum lapsus, nullum tamen in manuscripto
ostro codice apparet depravati textus Græci vesti-
ium. Utrum autem ad hanc textus corruptionem
robendam, atque ad ostendenda in Zoroastre
zechielis lineamenta, satis firmæ et validæ sint
ruditiissimi Huetii rationes, alii forsitan magis
uam nos perspicuum exploratumque habere po-
runt.

Quod insuper addidit Clemens noster Pythago-
am Gallorum ac Brachmanarum auditorem fuisse,
oc procul dubio atque etiam plura paucioribus
is verbis Laertius exprimit: « Cum esset juvenis,
nquit⁹⁴, addiscendi studiosissimus, patriam lin-
uens, cunctis fere barbaris Græcisque mysteriis
nitatus est. » Paulo autem superius Clemens scri-
serat⁹⁵: « Pythagoras cum Ægyptiorum prophe-
is congressus esse dicitur, propter quos etiam
it circumcisus; ut adyta ingrediens Ægyptiorum,
ysticam disceret philosophiam; et cum Chaldæo-
um et magorum versatus est præstantissimis, et
am, quæ nunc vocatur, Ecclesiam significat, id

A quod apud ipsum est *δύακοστον*. » Ab ipso quidem
Laertio⁹⁶, jam non semel a nobis citato, accepim-
us Pythagoram in Ægyptum penetrasse, et in-
gressum esse in Ægyptiorum adyta, et cum magis
atque Chaldæis conversatum. De illius autem cir-
cumcisione testem habemus Theodoretum: « Ete-
nim fertur, inquit⁹⁷, Pythagoras et circumcisionem
quoque subiisse, acceptam ab Ægyptiis, qui ab
Hebræis hanc legem acceperant. »

Cæterum de variis peregrinationibus a Pytha-
gora, eruditionis doctrinæque gratia, uti ex Cle-
mente nostro hactenus dictum est, susceptis, hæc
Eusebius uno eodemque in loco tradidit⁹⁸: « Qui-
etiam ipsum quoque Pherecydem, cui Pythagoram
operam dedisse ferunt, Syrium fuisse memorant.
Quamquam non eo tantum doctore Pythagoram
usum esse tradant, sed etiam cum magis apud Per-
sas, cum prophetis apud Ægyptios consuetudinem
habuisse: quo quidem tempore partim in Ægyptum,
B
253 partim Babyloem Hebræos migrasse liquet. Ita
noster philosophus, quod apud quosque præclarum
et eruditum esset, diligenter explorans, Babylo-
nem, Ægyptum Persidemque peragravit, magorum
ac sacerdotum disciplinis imbutus. Idem præterea
Brachmanas (Indorum philosophi sunt) audivisse fer-
tur. Is ergo cum ab aliis astrologiam, geometriam
ab aliis, ab aliis arithmetica et musicam, atque ab
aliis didicisset, a solis Græcis auferre nihil potuit;
tanta illi tum penuria sapientiæ, ac rerum omnium
ignorantia laborabant. Contra peregrinis ipse arti-
bus, doctrinisque cumulatis, eruditionis omnis in
Græcia fontem aperuit. » Videsis eundem Euse-
bium ibidem lib. xiii, cap. 12; Ciceronem lib. v
De finib., pag. 113; Valerium Maxim. lib. viii,
cap. 7, § 8; Jamblicum, et alios qui Pythagoræ
vitam posteris prodiderunt, nec non et variorum in
citas a nobis Laertii locos animadversiones.

Porro autem quod Clemens Pythagoræ *δύα-
κοστον* vocat, hoc Hervetus Latine « auditorium »
reddidit, et illud Menagius⁹⁹ eadem significatione a
quibusdam adhibitum fuisse scite observat. Eo
autem nomine domus illa haud dubie significatur,
in quam, Laertio teste, discipuli ejus, uti diximus,
etiam noctu ad eum audiendum confluxebant.

Ex his sane Pythagoræ discipulis quidam *ἀκου-
σπαται*, id est, ut ait Hervetus, auscultatores vo-
cabantur, alii mathematici, « qui sincere ac ger-
mane attingebant philosophiam. » At de utrisque
Aulus Gellus lib. i, cap. 9, *Noct. Attic.*, fuse
disputat. Prioris porro generis ii erant, qui statum
quinquennii silentium, et a tot scriptoribus prædic-
tum observabant, de quibus Laertius¹⁰⁰ et alii vitæ
Pythagoricæ scriptores.

Quamvis autem de singulis ejusdem Pythagoræ
discipulis pauca apud Clementem nostrum repe-
rias, ab ipso tamen cæterorum omnium celeberr-
imus memoratur Numa Romanorum rex, qui,
sicut ipsemet Clemens ait¹⁰¹, « Pythagoreus erat, »
et a Moyse adjutus, prohibuit quidem ne ulla ho-
mini aut animali similis imago Dei fieret; sed qui
nihilominus « primus ex omnibus hominibus po-
suit templum fidei et pacis. » Priorem Clementis
locum totidem verbis descripsit Eusebius, exceptis
tamen duobus apud Clementem typographorum
erroribus, ac eo, quod pro *ἄλλως*, apud Eusebium
γλώττη legitimus.

Verum ibi Clemens immanis cujusdam anachro-
nismi ab Herveto et quibusdam aliis condemnatur.
Eusebii enimvero et Livii auctoritate probant Py-
thagoram rege Numa esse longe recentiorum¹⁰².

⁸⁶ lib. viii Vitæ Pythag., § 5. ⁸⁷ Strom. l. i, p. 300. ⁸⁸ l. i in Vita Pherecyd. et lib. viii in Vita Pythag., § 2. ⁸⁹ l. x Præp. evang., c. 4, p. 470. ⁹⁰ Strom. l. i, p. 303. ⁹¹ lib. viii init. Vitæ Pythag., § 2. ⁹² lib. lisd. et Osirid., pag. 354. ⁹³ infr. art. 4. ⁹⁴ l. i, p. 304. ⁹⁵ Demonstrat. evang., proposit. 4, p. 5, p. 90 et 270. ⁹⁶ loc. cit. ⁹⁷ Strom. lib. i, p. 302. ⁹⁸ lib. viii, § 2 et 3. ⁹⁹ De Græc. affect. curat., l. i, p. 467. ¹⁰⁰ lib. x Præp. evang., c. 4, p. 470 et seq. ¹⁰¹ in l. viii Laert., § 45, p. 375. ¹⁰² Strom. l. v, p. 575. ¹⁰³ l. viii in Vita Pythag., § 10. ¹⁰⁴ Strom. l. i, p. 304; l. v, p. 548. ¹⁰⁵ Euseb. in Chr.; avius decad. i, lib. i.

Præterea vero Dionysius Halicarnassæus ⁹ Clementis nostri sententiam variis, iisque haud plane infirmis rationibus sic refellit: « Multi fuisse Numam Pythagoræ discipulum scribunt, ac quo tempore creatus est rex a Romanis, philosophantem eum Crotonæ mansionem habuisse. Tempus autem Pythagoræ huic sermone repugnat. Non enim paucis annis, sed quatuor ætatibus integris Pythagoras Numa posterior fuit, ut ex publicis accepimus historiis. Nam hic quidem sexta decima Olympiade media Romanorum suscepit imperium, Pythagoras autem post quinquagesimam Olympiadem in Italia mansionem habuit. » Deinde vero Myscelus anno tantum tertio decimæ septimæ Olympiadis, hoc est, quatuor post initum a Numa imperium annis, Crotonem condidit. Quocirca idem Dionysius Halicarnassæus existimat illos commorationem Pythagoræ in Italia et Numæ Pompilii sapientiam, etsi longo dissitas temporis intervallo, sic sibi invicem conjunxisse, ut inde sibi postea persuaserint Numam fuisse Pythagoræ discipulum. Dionysio Halicarnassæo pulchre concinit Cicero, qui cum sicuti dixisset ¹⁰: « Quidam illum regem nostrum fuisse Pythagoreum ferunt, qui annis permultis ante fuit, quam ipse Pythagoras; » alio in libro hæc scripto prodidit ¹¹: « Arbitror propter Pythagoreorum admirationem Numam quoque regem Pythagoreum a posterioribus æstimatum. Nam cum Pythagoræ disciplinam et instituta cognoscerent, regisque huius æquitatem et sapientiam a majoribus suis accepissent, ætates autem et tempora ignorarent propter vetustatem, eum qui sapientia excelleret, Pythagoræ auditorem fuisse crediderunt. » Quinetiam Plinius ¹² et Livius perhibent in ea, qua Numa Pompilius sepultus est, arca inventos fuisse libros, in quibus scripta erant Pythagoræ decreta: « Vulgatæ opinioni, ait Livius ¹³, qua creditur Pythagoræ auditorem fuisse Numam, mendacio probabili accommodat illdem. »

Quid ergo mirum, si Clemens alios quamplures prævios auctores secutus, Numam Pythagoreum dixerit? Nam ut cæteros a Dionysio Halicarnassæo et Cicerone haud indiligenter citatos prætermittamus, ille procul dubio habeat minime spernendum opinionis suæ vadem Plutarchum, cuius hæc ipsissima sunt verba ¹⁴: « Unde percerebuit præcipue sapientiam hanc et eruditionem ex Pythagora hausisse Numam.... Hic vetuit Romanis hominis vel bestię formam tribuere Deo: neque ulla fuit apud eos ante picta vel ficta imago Dei, sed primos eorum sexaginta annos templa extruxerunt, et cellas diis, simulacrum per id temporis nullum habuerunt, nefas putantes augustiora exprimere humilioribus, neque aspirari aliter ad Deum quam mente posse. » Ex his porro Plutarchi verbis sua Clementem nostrum desumpsisse facile intelligitur, non solum quia plane similia sunt, verum etiam quia nonnulla sunt penitus eadem. Si quis igitur in his subsit error, ille totus in Plutarchum, non in Clementem refundendus est. Nihil autem Clementi aliud vitio verti potest, nisi quod Plutarchum testem suum non citaverit. Nam ex toto ipsius orationis contextu facile cautus lector perspiciet illum ibi ex iis disputare, quæ ab ipsismet paganis tradita fuerant. Et certe non aliud ibi Clemens de suo addidit, nisi Numam a Moysæ adjutum has contra Dei simulacra condidisse leges. De simulacris porro et de templis disputavi-

mus dissert. super., cap. 7, art. 1 et sequentibus.

A Clemente nostro ¹⁵ quidam nobis adhuc proponitur « Hippodamus Pythagoreus, » Ἰπποδάμοσ; ὁ Πυθαγόρεος, hoc est, procul dubio Pythagoræ discipulus, cuius ille sententiam de triplici amicitie genere explicat. Nonne autem is ipse est, cuius etiam opinio de optima reipublicæ administranda forma ab Aristotele exagitatatur et exploditur ¹⁶?

Mentionem rursus Clemens facit ¹⁷ « Eurysi Pythagorei, » Εὐρύσου τοῦ Πυθαγόρεου, seu Pythagoræ discipuli, narratque quomodo ille dixerit hominem a summo rerum omnium opifice, qui se ipso exemplari utebatur, fuisse creatum. Quæ multa? Numenius ab eodem Clemente nostro ¹⁸, quemadmodum ab Eusebio ¹⁹ et Theodoretto, Ἡσαγόρεος φιλόσοφος, « Pythagoreus ²⁵⁴ philosophus » vocatur. Quædam autem illius verba Clementis noster, varia autem et longa librorum ejus fragmenta Eusebius ²⁰, ac pauciora Theodoretus ²¹ nobis reliquerunt.

Athamantis quoque Πυθαγόρεου, « Pythagorei, » de primis rerum principis opinionem proponit auctor noster ²², et a quo desumpta sit aperte indicat. Sed illius memoriam haud secus atque ejus libro, vix ullus præter Clementem ab oblivione vindicavit.

Philolai itidem Pythagorei verba quædam ille ut infr. cap. 19, art. 1, dicemus, exhibet ²³. Ex hujus autem vitæ historia a Laertio ²⁴ divulgata facile persuasum tibi facies illum revera fuisse Pythagoræ discipulum. De aliis quibusdam ejus discipulis a Clemente nostro memoratis, infra prout occasio opportunior sese dederit, quæ notatu digna erunt more nostro observabimus.

ARTICULUS III.

De secta Eleatica, ejusque parente Xenophane, varisque illius successoribus.

Tertia philosophorum secta, quam Clemens Eleaticam cognominat ²⁵, suam quidem a Xenophane originem, ab ipsius vero discipulis Carmentide et Zenone Eleatis nomen accepit. De hujus autem Xenophanis ætate hæc ille ex antiquis scriptoribus colligit ²⁶: « Eleaticæ disciplinæ princeps fuit Xenophanes Colophonius, quem dicit Timæus fuisse tempore Hieronis, qui in Sicilia obtinuit dominatum, et Epicharmi poetæ; Apollodorus autem eum, cum natus esset quadragesima Olympiade, pervenisse usque ad tempora Darii et Cyri. » At Laertius testatur illum circa Olympiadem sexagesimam floruisse. Laertio ²⁷ subscriptis Petavius ²⁸, quamvis Eusebius ²⁹ eum, imperante Cyro, Olympiade sexta supra quinquagesimam claruisse annotaverit. Utraque opinio facile conciliari eo posset quod Xenophanes, teste Laertio, ad summam vixit senectutem. Attamen Casaubono si credas ³⁰, Xenophanis ætatem in posteriora tempora rejicies.

Quæ vero Eleaticæ sectæ philosophorum successio fuerit, paucis Clemens noster sic ibidem enarrat ³¹: « Xenophanis fuit auditor Parmenides, ejus Zeno, deinde Leucippus, deinde Democritus, Democriti autem auditores Protagoras Abderitanus, Metrodorus Chius, cuius Diogenes Smyrnæus, ejus Anaxarchus, ejus autem Pyrrhon, cuius Nausiphanes; ejus dicunt nonnulli discipulum fuisse Epicurum. » Verum Laertius ³², prætermissa Eleatica schola, illam ad Italicam sic refert: « Porro Italicæ series hæc fuit: Pherecydi Pythagoras, Pythagoræ Telauges filius successit, ei Xenophanes, cui Parmenides successit, ei Zeno, deinde Leucippus, deinde Democritus, Democriti autem auditor Protagoras Abderitanus, Metrodorus Chius, cuius Diogenes Smyrnæus, ejus Anaxarchus, ejus autem Pyrrhon, cuius Nausiphanes; ejus dicunt nonnulli discipulum fuisse Epicurum. » Verum Laertius ³², prætermissa Eleatica schola, illam ad Italicam sic refert: « Porro Italicæ series hæc fuit: Pherecydi Pythagoras, Pythagoræ Telauges filius successit, ei Xenophanes, cui Parmenides successit, ei Zeno, deinde Leucippus, deinde Democritus, Democriti autem auditor Protagoras Abderitanus, Metrodorus Chius, cuius Diogenes Smyrnæus, ejus Anaxarchus, ejus autem Pyrrhon, cuius Nausiphanes; ejus dicunt nonnulli discipulum fuisse Epicurum. »

⁹ l. II Antiq. Rom., p. 90. ¹⁰ lib. II De orat., pag. 159. ¹¹ lib. IV Tuscul. quæst., init. pag. 167. ¹² lib. XIII, c. 43, p. 84. ¹³ Decad. IV, lib. X. ¹⁴ in Numa, p. 65. ¹⁵ Strom. I. II, p. 404. ¹⁶ l. VIII Polit., c. 8. ¹⁷ Strom. I. V, p. 599. ¹⁸ l. I, p. 342. ¹⁹ l. XI, et XIV. ²⁰ Præparat. evang. tom. IV, serm. 1, 2 et 5. ²¹ Strom. lib. VI, p. 624. ²² Strom. I. III, p. 433. ²³ lib. VIII De Vita et dogm. philos. ²⁴ Strom. I. I, p. 300. ²⁵ ibid. p. 501. ²⁶ l. IX in Vita Xenoph., § 20. ²⁷ l. II Doctr. temp., part. 1, et part. II, c. 3. ²⁸ in Chron. ²⁹ in Athenæi l. II, c. 14, p. 110. ³⁰ Strom. I, p. 301. ³¹ in proem. § 15.

gentes, huic Zeno Eleates, Leucippus Zenoni, Democritus Leucippo, Democrito complures, sed inter aliquos Nausiphane Naucidesque celebrantur. Eis pro suo ordine successit Epicurus. Quamobrem aulo superior dixerat Italicam sectam in Epicurum esse. Neque ab eo dissentire videtur Eusebius²³, in tamen hæc paulo aliter narrat. Verum Cicero hac Italicæ sectæ Eleaticam seu Eretriacam familiam ita distinguit²⁴: « Megarici, quorum fuit obilis disciplina, cujus, ut scriptum video, princeps Xenophanes, quem modo nominavi; deinde cum secuti Parmenides et Zeno. Itaque ab his Eretriaci (seu Eleatici) philosophi nominabantur; post utclides, Socratis discipulus, Megareus, a quo idem legarici dicti. » Plato autem a Theodoro²⁵ citatus: « Apud nos Eleatici, Ἐλεατικὸν εἶδος, nominantur a Xenophane, atque alius initium ducunt. » Quapropter ipsemet Theodoretus dixit²⁶: « Xenophanes Orthomenis filius, Colophonius, qui leaticæ sectæ princeps fuit. »

Xenophanis autem successor Parmenides a Clemente, post eundem ipsomet Platonem, Magni decoratur nomine, et tria illius de spe carmina ab eodem Clemente citantur²⁷. Primum autem ex iis transcripsit Theodoretus²⁸, qui Parmenidem Eleaticum Xenophanis non auditorem, sicut alii, sed ἐταῖρον, sodalem et socium appellat.

Parmenidem successit Zeno, nimirum Eleates, a eone Critio Stoicorum principe distinctus. Unde Epiphanius: « Zeno, inquit²⁹, Eleates Eristicus, vive contentiosus, eadem cum altero Zenoue sententia. » Illius porro successorumque ejus, nimirum Leucippi, Democriti, Protagoræ, non secus ac Xenophanis atque Parmenidis Vitas scripsit Laetius³⁰, quem varii multa observarunt.

Ios porro, uti Clemens noster auctor est, exceperunt Metrodorus Chius et Diogenes Smyrnæus. eorum uterque, atque etiam Zeno « mutuis inter e, » uti ex Theodoro discimus³¹, « dissidiis certabant, principes se novorum ac pugnantium dogmatum facientes. » Epiphanius³² tamen perhibet Metrodorum Chium nihil prorsus a quoquam sciri vovisse, et Diogenem Smyrnæum, seu, ut alii volunt, Pyrræum diacessisse in Protagoræ opinionem. At Diogenes a Laertio Διογένης, et Anaxarchi, quem Clemens ei subrogatum esse ibidem dixit, ab aliis Metrodori auditor appellatur: « Anaxarchus Iberites, inquit Laetius³³, Diomenis Smyrnæi auditor fuit. Alii Metrodori Chii auditorem tradunt. Sic se ne id quidem scire dicebat, quod nihil sciret. Porro Metrodorum alii Nesum Chium, et alii Democritum audisse tradunt. » Sed cum ille Anaxarchus in schola Eleatica auditor sederit, potuit utrumque et Metrodorum, et præsertim Diogenem seu Diomenem audire. Quidquid sit, ab eodem Laertio³⁴ Pyrrhonis, qui teste Clemente nostro ipsi in eadem chola suffectus est, vitæ describitur historia³⁵. Ibi utem id plane confirmatur, quod Clemens tandem dididit Nausiphaneum fuisse Pyrrhonis discipulum, psumque hac ipsa in schola Epicurum auditorem habuisse; quemadmodum ille in Epicuri Vita testatum adhuc facit³⁶, sicuti et Cicero lib. 1 *De natur. deor.*, pag. 205 et seq.; Sextus Empiricus lib. 1 *Advers. natemat.*, ac Gassendus libro v *De Vita Epicuri*, cap. 4.

255 ARTICULUS IV.

De secta Academica, ubi de Platone ejus auctore at-

que de ejus magistrix Hebræis et Ægyptiis, ubi et de Thoyth; de Sechnuphide, et de Lacheis oratione, cujus Plato meminit, ac quibusdam aliis ejusdem Platonis locis, a Clemente citatis.

Academix veteris et medix mentionem adhuc facit Clemens, cujus de antiquiore hæc legimus verba³⁷: « Plato recessit in Academiam..... Platoni succedit Spensippus, ei Xenocrates, cui Polemon; Polemonis autem auditores fuere Crates et Crantor, in quos desiit vetus Academia. » Quando vero et quomodo a Platone instituta fuerit illa Academia, et cur eo nomine appellata sit, fuso narrat Laetius³⁸, totidemque ac Clemens in veteri hac Academia successores illius recenset³⁹. De eis lege, si velis, in citatum a nobis priorem Laetii locum Menagii observationes.

Plato autem, quem non solum hujus sectæ, sed omnium philosophorum facile principem fuisse omnes concedunt, a Clemente nostro vocatur⁴⁰, ὁ ἐξ Ἑβραίων φιλόσοφος, « ex Hebræis philosophus. » Hujusce vero appellationis non alia procul dubio causa fuit, nisi quia persuasissimum Clemens habuerat Platonem vera omnia sua documenta, et quidquid in eximia sua doctrina veritati consentaneum est, ex Hebræis fuisse mutuatum. Sed de his jam nos satis alibi, atque etiam in superiori capite, art. 2.

Putat adhuc Clemens⁴¹, et ex ipsiusmet Platonis verbis probare conatur, illum venisse in Ægyptum, ubi ex ejus incolis, quemadmodum ex aliis barbaris, plurima eaque præstantissima dogmata delibaverat. Quod sane etiamsi ille silentio prætermisisset, id tamen a Laertio libro III, in illius Vita, § 7; Tullio sub finem libri v *De finib.*, pag. 113; Cyrillo Alexandrino libro 1 et II *Contra Julianum*, pag. 15 et 47; Augustino libro VIII *De civit.*, cap. 4; Lactantio libro IV *De vera sapient.*, cap. 2; Valerio Maximo libro VIII, cap. 7, § 9, et aliis quamplurimis tam aperte assertitur, ut nullius de hoc Platoni in Ægyptum adventu nec minimus dubitandi locus supersit.

Prosequitur vero Clemens institutum de Platone sermonem⁴²: « Neque igitur in Phædro regem Ægyptium, et Thoyth nobis ostendit sapientiore, quem quidem novit esse Mercurium. » At ille philosophorum coryphæus non in Phædro tantum hujusce Thoyth seu Theuth meminit⁴³, sed etiam in Philebo, ubi illum et divinum appellat hominem, et in Ægypto vixisse ac plura ibi docuisse testatur. Huic autem Mercurio nomen fuisse, et quis Mercurius fuerit, ex his discere est Tullii verbis⁴⁴: « Quintus Mercurius, quem colunt Phœneatæ, qui Argum dicitur interemisse, ob eamque causam Ægypto præfuisse, atque Ægyptiis leges et litteras tradidisse. Hunc Ægyptii Thoyth appellant, eodemque nomine anni primus mensis apud eos vocatur, » hoc est, September mensis, ut scite observat Lactantius⁴⁵, quem de eodem Thoyth, seu Theuth, et Thoth, ut ait Suidas, consule, atque etiam Eusebium⁴⁶, et Huetium olim Abrinceus Ecclesiæ præsulem⁴⁷, atque alios.

Cæterum Plato ferebatur, uti pergit Clemens⁴⁸, Sechnuphidis Heliopolitani fuisse discipulus; sicut Pythagoras Sonchelis archipropheta Ægyptii, atque Eudoxius Cnidius Conuphidis iidem Ægyptii. Plures utriusque Platonis et Eudoxi magistros Laetius commemorat⁴⁹, sed quos ii in Ægypto audierint altissimo premit silentio. Neque vero id Clemens affirmare ausus est, sed fama duntaxat communi fuisse pervulgatum. At ex Plutarcho discimus

²³ lib. x Præp. evang., c. 14, p. 504. ²⁴ lib. IV Acad. quæst., pag. 35. ²⁵ serm. 2, de principio, p. 488. ²⁶ serm. 4, p. 527. ²⁷ Strom. I. v, p. 576 et 602. ²⁸ serm. 1, de fide, p. 476, serm. 2, p. 489, serm. 4, p. 528. ²⁹ Exp. fidei, p. 1087. ³⁰ lib. IX De Vitis et dogm. philos. ³¹ serm. 3, de principio, pag. 487. ³² Exp. fidei, p. 1088. ³³ lib. IX in Vita Anaxarch., § 58. ³⁴ ibid., § 61 et seqq. ³⁵ lib. X in Vita Epicuri, § 7. ³⁶ Strom. lib. I, p. 301. ³⁷ l. III in Vita Platon., § 7. ³⁸ in proem. § 14. ³⁹ Strom. I, p. 274. ⁴⁰ lib. I, p. 302 et seqq. ⁴¹ l. I, p. 303. ⁴² l. III, p. 274 et t. II, p. 48. ⁴³ l. III De nat. deor., p. 248. ⁴⁴ l. I De vera relig., c. 6, ad verb. Θωυθ. ⁴⁵ l. I Præpar. evang., c. 9, p. 31. ⁴⁶ Huet. Demoust. evang., prop. 4, c. 3 et 4. ⁴⁷ Strom. I. I, p. 305. ⁴⁸ l. III, § 6 et 7, et l. VIII, § 86.

Eudoxum quidem Conuphidis auditorem fuisse; sed A
Senchites, Σόνχίτης, ab illo Solonis magister ibidem
dicitur: « Testimonium, inquit ⁶⁵, perhibent etiam
Græcorum sapientissimi Solon, Thales, Plato, Eu-
doxus, Pythagoras, et quorundam opinione etiam
Lycurgus; qui in Ægyptum venerunt, et cum sa-
cerdotibus versati sunt, et ab Eudoxo quidem Chon-
nuphin Memphisam fuisse auditum aiunt, a Solone
Senchiten Saitam, a Pythagora OEnuphin Heliopo-
litam. » In hoc igitur Clemens a Plutarcho dissen-
tit, quod Senchiten Pythagoræ, et Platonis Sechnu-
phidem; Plutarchus vero Senchiten Solonis et Py-
thagoræ OEnuphin præceptorem fuisse perhibeat.
OEnuphin autem illum ipsum esse, qui in Clemen-
tis textu Sechnuphis appellatur, haud ægre ii fate-
buntur, qui noverint quam frequentes sint in pro-
priis nominibus describendis oscitantæ librariorum,
vel auctorum ipsorum memoriæ lapsus. Et vero
ulterque patria Heliopolitanus fuisse traditur.

Pergit adhuc auctor noster ⁶¹: « In dialogo de
anima (qui videlicet *Phædon* inscribitur), rursus
videtur Plato cognoscere prophetiam, introducens
prophetam Lachesis orationem enuntiantem, et
apud eas quæ sortiuntur animas prædicentem; et
in *Timæo* sapientissimum Solonem introducit di-
scitentem a barbaro. Ita autem se habet dictio: O So-
lon, Solon, vos Græci semper estis pueri, » etc. De
Lachesi hæc in ejusdem Platonis decimo *De legibus*
libro, pag. 617, legimus: « Ergo aiebat animas, ubi
primum illo venissent, continuo oportere ad La-
chesin accedere, tum prophetam quemdam eas ani-
mas suo quaque ordine collocare; postea cum ex
Lachesis genibus sortes et vitarum exempla susce-
pisset, et in sublime quoddam tribunal conscen-
disset, ita fari: Puella Lachesis, necessitatis lilia,
hæc ait: Animæ diurnæ, adest primordium alterius
circuitus, mortali et vere letifero hominum generi
destinatum, non vos dæmon excipiet, sed vos dæ-
monem eligetis, qui primus sortitus fuerit, » etc.

Barbari autem, vel, ut Clemens postea scripsit ⁶²,
sacerdotis Ægyptii ad Solonem de Græcis seuper
pueris diciturum ex eodem Platonis *Timæo* retule-
runt Eusebius lib. x *Præpar. evang.*, capite 4, pa-
gin. 471; Cyrillus Alexandrinus tom. VI, libro primo
Contra Julianum, pag. 15, et Theodoretus *De*
Græcarum affectionum curatione, sermone primo, de
fide, pag. 473.

Plura denique Clemens citat Platonis loca ⁶³, a
nemine hactenus indicata, quæ libros illius legen-
tibus, ubi ea invenire possint, patefacere non prorsus
inutile aut supervacaneum esse putavimus. Primus
est de cavenda verborum nimia curiositate, qui in
ejusdem Platonis *Politico*, l. II, p. 261, totidem verbis
habetur. Quod autem Clemens ⁶⁴, nullo auctore citato,
ait philosophum mortem toto vitæ suæ tempore me-
ditari, hoc delibatum est ex Platonis *Phædone*, ut re-
fert Theodoretus *De Græc. affect. curat.*, serm. 8,
pag. 601. Et rursus ille p. seq. nobis illud idem exhibet,
quod Clemens noster ex Platonis libro II *De*
republic., p. 361, tom. II, de justis hominis in maximis
etiam cruciatibus constantia et fortitudine memo-
rat ⁶⁵. Postea vero scribit juxta Platonis sententiam
veritatem aut a Deo disci, 256 aut ab iis qui ori-
ginem a diis duxerunt. Quod quidem ex ejusdem
Platonis *Phædro*, tom. III pag. 262, sumptum vide-
tur. Denique librum, cui Demodocus nomen præfixum
erat, et Platonis ascriptum, Clemens ut dubium
laudat ⁶⁶; sed a Laertio ⁶⁷ adulterinis Platonis ope-
ribus haud incerto annumeratur.

ARTICULUS V.

*De Socrate Platonis magistro, et de ejusdem Socra-
tis præceptoribus, de introducta ab illo ethica, de
illius dæmone, atque de quibusdam ejus verbis; de
Platonis discipulis, ac de veteri, media et nova
Academia, de secta Peripatetica, illiusque parente
Aristotele, variisque ipsius discipulis et sectatori-
bus.*

Socrates recte a Clemente nostro ⁶⁸ dicitur Pla-
tonis magister. Enimvero id a Laertio, Suida,
aliisque quamplurimis expresse assertum est. Hæc
accedit, quod Laertius ⁶⁹, Pausanias ⁷⁰, atque etiam
Apuleius ⁷¹ narrant Socratis somnium, quo cycui
pullum, in sinum suum convolantem, sibi noctu vi-
dere visus est, pridie quam Plato ipsi in discipli-
nam a patre suo traditus fuisset.

Archelaum vero, ut Clemens testatur ⁷², audivit So-
crates, de quo ita Laertius in ejusdem Socratis Vita ⁷³:
« Cum igitur Anaxagoræ secundum quosdam audito-
ris fuisset, et Damonis, ut Alexander in *Successio-
nibus* ait, post ejus damnationem ad Archelaum se
physicum contulit, cui in deliciis fuisse scribit Ari-
stoxenus. » Tum citatum a Clemente Timonis car-
men ⁷⁴, et duo adhuc subsequentia ab eodem au-
ctore nostro prætermissa, Laertius nobis exhibet.
Unde illud confirmatur, quod ex his carminibus a
Clemente colligitur, pro physica ethice ab eodem
Socrate introductam. Quod quidem ab operis sui
initio ipsemet Laertius hisce expressissimis verbis
tradiderat ⁷⁵: « Sola usque ad Archelaum physica
viguit; a Socrate vero ethica initium sumpsit. »
At Cicero id paulo fusius et luculentius explicat ⁷⁶:
« Ab antiqua philosophia usque ad Socratem, qui
Archelaum, Anaxagoræ discipulum, audierat, num-
meri motusque tractabantur, et unde omnia orirentur,
quoque recederent, studiosè ab his siderum magni-
tudinea, intervalla, cursus inquirebantur, et cuncta
cœlestia. Socrates autem prius philosophiam de-
vocavit e cœlo, et in urbibus collocavit, et in domos
etiam introduxit, et coegit de vita et moribus, re-
busque bonis et malis querere. »